
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE  

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
privind achiziţionarea        Serviciilor de formare profesionala continuă a asistentelor  
                                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

medicale pentru a. 2024 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

 

1. Denumirea autorităţii contractante  ______IMSP ,,Spitalul Clinic Bălți”______ 

2. IDNO 1003602150732 

3. Adresa mun. Bălți, str. Decebal, 101 

4. Numărul de telefon/fax /0231/ 58-697; /0231/58-733 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante scmb@ms.md, 

http://scmb.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface 

necesităţile, să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

 

Nr 
Cod 

CPV 
Denumirea cursului  solicitat 

Perioada cursului  

solicitat 

Nr. de 

persoa

ne 

Suma 

LOTUL nr. 1 

Ianuarie 

1 

8
0
3
2

0
0
0

0
-3

 -
 S

er
v
ic

ii
 d

e 
fo

rm
ar

e 
p

ro
fe

si
o

n
al

ă 
în

 d
o

m
en

iu
l 

m
ed

ic
al

 

Asistența medicală în medicina internă 09.01.24 02.02.24 6 26100,00 

2 Asistența medicală în anestezie şi reanimare la 

adulți 

15.01.24 09.02.24 10 43500,00 

3 Comunicarea, etica și deontologia în 

activitatea personalului medical pentru 

asistente medicale principale/ șefe, vice-

directori nursing 

15.01.24 19.01.24 12 21000,00 

4 Comunicarea, etica și deontologia în 

activitatea personalului auxiliar 

22.01.24 26.01.24 11 19250,00 

5 Supravegherea și controlul infecțiilor asociate 

asistenței medicale 

22.01.24 26.01.24 1 1750,00 

6 Asistența medicală în chirurgie 22.01.24 16.02.24 4 17400,00 

7 Comunicarea, etica și deontologia în 

activitatea personalului medical pentru 

asistente medicale principale/ șefe, vice-

directori nursing 

29.01.24 02.02.24 11 19250,00 

mailto:scmb@ms.md
http://scmb.md/


8 Nursing clinic 29.01.24 09.02.24 4 10400,00 

Februarie 

1 
8

0
3
2

0
0
0

0
-3

 -
 S

er
v
ic

ii
 d

e 
fo

rm
ar

e 

p
ro

fe
si

o
n
al

ă 
în

 d
o

m
en

iu
l 

m
ed

ic
al

 

Comunicarea, etica și deontologia în 

activitatea personalului auxiliar 

05.01.24 09.02.24 7 12250,00 

2 Asistența medicală în săli de tratament 05.02.24 23.02.24 5 17500,00 

3 Asistența medicală în obstetrică şi 

ginecologie 

19.02.23 15.03.24 6 26100,00 

4 Managementul serviciilor de sanătate 19.02.24 15.03.24 6 26100,00 

5 Asistența medicală în electroterapie 26.02.24 22.03.24 2 8700,00 

6 Diagnostic de laborator bacteriologic 26.02.24 22.03.24 1 4350,00 

Martie 

1 

8
0
3

2
0
0

0
0

-3
 -

 S
er

v
ic

ii
 d

e 
fo

rm
ar

e 

p
ro

fe
si

o
n
al

ă 
în

 d
o

m
en

iu
l 

m
ed

ic
al

 

Comunicarea, etica și deontologia în 

activitatea personalului medical pentru 

asistente medicale principale/ șefe, vice-

directori nursing 

11.03.24 15.03.24 5 8750,00 

2 Asistența medicală în secţii pentru copii 18.03.24 12.04.24 8 34800,00 

3 Comunicarea, etica și deontologia în 

activitatea personalului medical 

18.03.24 22.03.24 2 3500,00 

4 Comunicarea, etica și deontologia în 

activitatea personalului auxiliar 

25.03.24 29.03.24 9 15750,00 

Aprilie 

1 

8
0
3
2

0
0
0

0
-3

 -
 S

er
v
ic

ii
 d

e 
fo

rm
ar

e 

p
ro

fe
si

o
n
al

ă 
în

 d
o

m
en

iu
l 

m
ed

ic
al

 

 

Comunicarea, etica și deontologia în 

activitatea personalului medical pentru 

asistente medicale principale/ șefe, vice-

directori nursing 

01.04.24 05.04.24 7 12250,00 

2 Asistența medicală în săli de operații 01.04.24 26.04.24 3 13050,00 

3 Autoclavare 15.04.24 26.04.24 3 7800,00 

4 Supravegherea și controlul infecțiilor asociate 

asistenței medicale 

22.04.24 26.04.24 3 5250,00 

Mai 

1 

8
0
3
2

0
0
0

0
-3

 

- 
S

er
v

ic
ii

 d
e 

fo
rm

ar
e 

p
ro

fe
si

o
n
al

ă 

în
 d

o
m

en
iu

l 

m
ed

ic
al

 Asistența medicală în unitatea de primire 

urgențe 

14.05.24 07.06.24 9 39150,00 

2 Asistența medicală în hemodializă 27.05.24 14.06.24 3 10500,00 

Septembrie 

1 

8
0
3
2

0
0
0

0
-3

 -
 

S
er

v
ic

ii
 d

e 
fo

rm
ar

e 

p
ro

fe
si

o
n
al

ă 
în

 

d
o

m
en

iu
l 

m
ed

ic
al
 Diagnostic de laborator clinic 02.09.24 27.09.24 2 8700,00 

2 Asistența medicală în anestezie şi reanimare 

la adulți 

09.09.24 04.10.24 6 26100,00 

3 Urgenţe pediatrice 16.09.24 27.09.24 1 2600,00 



4 Asistența medicală în secții de patologie nou-

născuților 

23.09.24 18.10.24 4 17400,00 

Octombrie 

1 
8

0
3
2

0
0
0

0
-3

 -
 

S
er

v
ic

ii
 d

e 
fo

rm
ar

e 

p
ro

fe
si

o
n
al

ă 
în

 

d
o

m
en

iu
l 

m
ed

ic
al
 Managementul serviciilor de sănătate 07.10.24 01.11.24 1 4350,00 

2 Asistența medicală în săli de tratament 14.10.24 01.11.24 3 10500,00 

3 Asistența medicală în medicina internă 14.10.24 08.11.24 10 43500,00 

4 Asistența medicală în ftiziopneumologie 21.10.24 15.11.24 2 8700,00 

 Noiembrie 

1 

8
0
3
2

0
0
0

0
-3

 -
 

S
er

v
ic

ii
 d

e 
fo

rm
ar

e 

p
ro

fe
si

o
n
al

ă 
în

 d
o

m
en

iu
l 

m
ed

ic
al
 

Asistența medicala în cabinetele de UGS 04.11.24 25.11.24 3 13050,00 

2 Asistența medicală în traumatologie și 

ortopedie 

04.11.24 29.11.24 3 13050,00 

3 Asistența medicală în diagnosticul funcțional 18.11.24 06.12.24 3 10500,00 

4 Asistența medicală în chirurgie 18.11.24 13.12.24 6 26100,00 

Decembrie 

1 

8
0
3
2

0

0
0
0

-3
 

- 

S
er

v
ic

ii
 d

e 

fo
rm

ar

e 

p
ro

fe
si

o
n
al

ă 

în
 

d
o

m
en

iu
l 

m
ed

ic

al
 Supravegherea și controlul infecțiilor asociate 

asistenței medicale 

09.12.24 13.12.24 1 1750,00 

Valoarea estimativă totală: 590750,00 lei 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate 

depune oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu se aplică 

 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: Se va efectua la sediul 

prestatorului de servicii, conform termenului și graficului stabilit în specificatii de pret. 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31 decembrie 2024 

 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

 

 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Date despre participant 
 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

2. Specificații de preț (formular f-4.2) Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

3. Specificații tehnice (formular f-4.1)  Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

4. Certificat de înregistrare (decizia de 

înregistrare)/extras 
Copie – confirmata prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 
Obligatoriu 



5. Certificat de atribuire contului bancar Copie – eliberata de banca deţinătoare de 

cont – confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

6. Certificat de acreditare, cu scrisoarea de 

însoțire 

Copie – confirmata prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 

Obligatoriu 

7. Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării  pentru 

participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări criminale ,pentru 

corupție, fraudă şi/sau spălare de bani . 

Original – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va 

utiliza licitaţia electronică): nu se aplică 

 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu 

se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută: MDL (Lei moldovenești) 

 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

fără TVA, pe lot și corespunderea cerințelor de evaluare; 

 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 

 

 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. nu se aplică 

 

 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA ,,RSAP” 

- pe: (data) conform ,,SIA RSAP” 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele întârziate vor fi respinse. 
                                                                                      (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

limba română 

 

23. Alte informaţii relevante_______________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru   Gheorghe BRÎNZA                L.Ș. 


		2024-01-10T15:08:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




